
Página 1 de 5 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________  
Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 

61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 022/2021 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  2021002275  

Objeto  :  
Aquisição de herbecida roundup granulado ou similar, óleo mineral e EPI completo (luva, máscara, 

botas e macacão), para a Secretaria Municipal de Desensenvolvimento Urbano.  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 09:30 horas do dia 26 de maio de 2021, reuniram-se na sala da equipe de pregão presencial o Pregoeiro 

EDIOMAN ANTONIO GOMES DOS SANTOS e os membros da Equipe de Apaio, ANA PAULA OLIVEIRA PAZ 

NEIVA, MAGDA TEREZINHA TORMIN, RODRIGO DE BRITO RODRIGUES junto a Srª Procuradora Jurídica 

TATIELLY DOS SANTOS ISSA,  designados pelo Decreto nº 052, de 01/02/2021, com base na Leis nº 8.666/1993, de 

21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, e na 

regulamentação feita pelo Decreto n.º 104, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão 

Presencial Nº 022/2021, tipo menor preço por item.  

2 - Credenciamento  
Ocorrência da Sessão: Mediante solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, justifica-se a 

aquisição dos itens licitados, na nota sobre o uso de agrotóxicos em área urbana da Agência Nascional de Vigilância 

Sanitária, de 15 de janeiro de 2020, em anexo aos autos.  

 

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes: 

  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

BIDDEN COMERCIAL LTDA  SIM  36.181.473/0001-80  
JESSICA CATTELAN DOS 

REIS  
3036155 SSPDF  

MENDES RORIZ COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  

SIM  03.979.857/0001-93  
FERNANDO FRACELINO 
RORIZ  

4022051 DGPC/GO  

 

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 

credenciados.  

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, 

então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando 

assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

Item 1: HERBICIDA ROUNDUP GRANULADO ou SIMILAR - 2.000 Kg  

 

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  BIDDEN COMERCIAL LTDA  36.181.473/0001-80  ALTA/ZAFERA  R$ 62,30  R$ 124.600,00  Sim  

2  
MENDES RORIZ COMERCIO DE 

PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  
03.979.857/0001-93  ROUNDUP  R$ 69,90  R$ 139.800,00  Sim  

Item 2: OLEO MINERAL - 200 Lts  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  MENDES RORIZ COMERCIO DE 03.979.857/0001-93  BASF  R$ 42,00  R$ 8.400,00  Sim  



Página 2 de 5 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________  
Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 

61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  

Item 3: Vestimenta de corpo inteiro confeccionada em tecido com mínimo 58% algodão e 42% poliéster, com 

tratamento hidrorrepelente. O blusão de mangas logas possuindo mínima abertura na altura do peito e 

fechamento frontal por velcro. Capuz tipo árabe ajustado por cordão interno na barra do blusão. Calça 

comprida com cordão para ajuste na cintura e proteção de tecido impermeável nas pernas, botas de borrachas de 

tamanhos, sendo 10 n° 39, 10 n° 40, 05 n° 42 e 05 de n° 44, luvas de borracha nitrílica ou de látex natural, 

mascaras com viseiras facial protege os olhos e o rosto. - 30 Un  

 

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
MENDES RORIZ COMERCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  

03.979.857/0001-93  
 

R$ 275,00  R$ 8.250,00  Sim  

5 - Dos Lances por item  
Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas 

que fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a 

inauguração das rodadas.  

5. 1 - Lances do Item 1: HERBICIDA ROUNDUP GRANULADO ou SIMILAR - 2.000 Kg  

 
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  BIDDEN COMERCIAL LTDA  36.181.473/0001-80  R$ 58,00  

1ª  2  
MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIO LTDA  
03.979.857/0001-93  R$ 59,90  

2ª  1  BIDDEN COMERCIAL LTDA  36.181.473/0001-80  R$ 56,00  

2ª  2  
MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIO LTDA  
03.979.857/0001-93  R$ 57,00  

3ª  1  BIDDEN COMERCIAL LTDA  36.181.473/0001-80  R$ 53,00  

3ª  2  
MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIO LTDA  
03.979.857/0001-93  R$ 55,00  

4ª  Desistente  
MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIO LTDA  
03.979.857/0001-93  R$ 55,00  

5. 1a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 1 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

 

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  BIDDEN COMERCIAL LTDA  36.181.473/0001-80  R$ 53,00  

5. 1b - Classificação Provisória do item n° 1  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  BIDDEN COMERCIAL LTDA  36.181.473/0001-80  R$ 53,00  

2  MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  03.979.857/0001-93  R$ 55,00  

 

5. 2 - Lances do Item 2: OLEO MINERAL - 200 Lts  
Tendo em vista que somente um licitante apresentou proposta, e considerando a impossibilidade de se repetir o 

certame, não houve a etapa de lances, passando o Pregoeiro para a fase de negociação.  

5. 2a - Rodada de Negociação  
Como não houve a etapa de lances, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 2 passando-se 

para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

 

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  03.979.857/0001-93  R$ 40,00  

5. 2b - Classificação Provisória do item n° 2  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  03.979.857/0001-93  R$ 40,00  

 



Página 3 de 5 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________  
Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 

61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

 

 

 

5. 3 - Lances do Item 3: Vestimenta de corpo inteiro confeccionada em tecido com mínimo 

58% algodão e 42% poliéster, com tratamento hidrorrepelente. O blusão de mangas logas 

possuindo mínima abertura na altura do peito e fechamento frontal por velcro. Capuz tipo 

árabe ajustado por cordão interno na barra do blusão. Calça comprida com cordão para 

ajuste na cintura e proteção de tecido impermeável nas pernas, botas de borrachas de 

tamanhos, sendo 10 n° 39, 10 n° 40, 05 n° 42 e 05 de n° 44, luvas de borracha nitrílica ou de 

látex natural, mascaras com viseiras facial protege os olhos e o rosto. - 30 Un  
Tendo em vista que somente um licitante apresentou proposta, e considerando a impossibilidade de se repetir o 

certame, não houve a etapa de lances, passando o Pregoeiro para a fase de negociação.  

5. 3a - Rodada de Negociação  
Como não houve a etapa de lances, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 3 passando-se 

para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

 

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  03.979.857/0001-93  R$ 268,00  

5. 3b - Classificação Provisória do item n° 3  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIO LTDA  03.979.857/0001-93  R$ 268,00  

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da 

documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou todas as empresas vencedoras habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

Item 1: HERBICIDA ROUNDUP GRANULADO ou SIMILAR - 2.000 Kg  

 

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  BIDDEN COMERCIAL LTDA  36.181.473/0001-80  R$ 53,00  R$ 106.000,00  

2  
MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIO LTDA  

03.979.857/0001-93  R$ 55,00  R$ 110.000,00  

Item 2: OLEO MINERAL - 200 Lts  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  
MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIO LTDA  
03.979.857/0001-93  R$ 40,00  R$ 8.000,00  

 

Item 3: Vestimenta de corpo inteiro confeccionada em tecido com mínimo 58% algodão e 42% 

poliéster, com tratamento hidrorrepelente. O blusão de mangas logas possuindo mínima 

abertura na altura do peito e fechamento frontal por velcro. Capuz tipo árabe ajustado por 

cordão interno na barra do blusão. Calça comprida com cordão para ajuste na cintura e 

proteção de tecido impermeável nas pernas, botas de borrachas de tamanhos, sendo 10 n° 39, 

10 n° 40, 05 n° 42 e 05 de n° 44, luvas de borracha nitrílica ou de látex natural, mascaras com 

viseiras facial protege os olhos e o rosto. - 30 Un 

  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  



Página 4 de 5 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________  
Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 

61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

1  
MENDES RORIZ COMERCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUARIO LTDA  
03.979.857/0001-93  R$ 268,00  R$ 8.040,00  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o 

procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos vencedores 

da licitação, na forma abaixo.  

 

ITEM  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
MARCA  QTDE  UNIDADE  

EMPRESA 

VENCEDORA  
CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL 

DO 

LANCE  

1  
HERBICIDA ROUNDUP 
GRANULADO ou 

SIMILAR  

ALTA/ZAFERA  2000  KG  
BIDDEN 

COMERCIAL LTDA  
36.181.473/0001-80  R$ 53,00  

R$ 

106.000,00  

2  OLEO MINERAL  BASF  200  LTS  

MENDES RORIZ 

COMERCIO DE 
PRODUTOS 

AGROPECUARIO 

LTDA  

03.979.857/0001-93  R$ 40,00  R$ 8.000,00  

3  

Vestimenta de corpo 

inteiro confeccionada em 

tecido com mínimo 58% 
algodão e 42% poliéster, 

com tratamento 

hidrorrepelente. O blusão 
de mangas logas possuindo 

mínima abertura na altura 

do peito e fechamento 
frontal por velcro. Capuz 

tipo árabe ajustado por 

cordão interno na barra do 
blusão. Calça comprida 

com cordão para ajuste na 

cintura e proteção de 
tecido impermeável nas 

pernas, botas de borrachas 

de tamanhos, sendo 10 n° 
39, 10 n° 40, 05 n° 42 e 05 

de n° 44, luvas de borracha 

nitrílica ou de látex 
natural, mascaras com 

viseiras facial protege os 

olhos e o rosto.  

 
30  UN  

MENDES RORIZ 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 

AGROPECUARIO 
LTDA  

03.979.857/0001-93  R$ 268,00  R$ 8.040,00  

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências durante a sessão.  

10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

EDIOMAN ANTONIO GOMES DOS SANTOS  
Pregoeiro  

 



Página 5 de 5 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________  
Praça Nirson Carneiro Lobo - nº 34 – Centro – CEP: 72.800-060 

61- 3906-3080 / 3906-3091 – CNPJ: 01.169.416/0001-09 

TATIELLY DOS SANTOS ISSA  
Procuradora Jurídica   

 

ANA PAULA OLIVEIRA PAZ NEIVA  
Equipe de Apoio  

 

MAGDA TERESINHA TORMIN  
Equipe de Apoio  

 

RODRIGO DE BRITO RODRIGUES  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

Bidden Comercial Ltda  
Jessica Cattelan dos Reis  

 

 

Mendes Roriz Comercio de Produtos Agropecuario Ltda  
Fernando Fracelino Roriz  


